ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. ISOLDA DANTAS

REQUERIMENTO Nº 056/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,

Requeiro, na forma regimental, após ouvido o Colegiado de Líderes, seja
encaminhada o presente VOTO DE CONGRATULAÇÕES à ABRASCO -
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE COLETIVA pela criação do GUIA
PARA A VIGILÂNCIA POPULAR EM SAÚDE e pelo desenvolvimento de ações
junto aos municípios de Nova Santa Rita/RS, Quilombo do Chumbo/MT e
Açailândia/MA, as quais culminaram na produção da websérie ‘VIGIA,POVO’,
documentário que produz informações acerca da prática exercida pela VIGILÂNCIA
POPULAR EM SAÚDE e SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS).

Requeiro, outrossim, o envio do presente VOTO DE CONGRATULAÇÕES no
seguinte endereço eletrônico: abrasco@abrasco.org.br.

JUSTIFICATIVA

Inicialmente registramos que o nosso mandato acompanha de forma próxima as
pautas que envolvem questões ambientais e climáticas e, de forma especial, as questões
atinentes ao uso de agrotóxicos.

Sendo assim, deparamo-nos com matéria alusiva à criação do Projeto VIGIA,
POVO!,  o qual contou com a efetiva conjunção de esforços entre a FIOCRUZ Ceará,
Associação Brasileira de Saúde Coletiva (Abrasco) e a Campanha Permanente Contra os
Agrotóxicos e Pela Vida, com apoio da Fundação Heinrich Boll, que resultou no projeto
“Vigia, Povo!”.

O Projeto, VIGIA POVO ! resultou na elaboração do GUIA PARA A
VIGILÂNCIA POPULAR EM SAÚDE e, igualmente, pela criação de uma webserie que
traz à luz da coletividade o trabalho desenvolvida pela VIGILÂNCIA POULAR EM
SAÚDE e sua importância no combate aos agrotóxicos.

Mister referir que as ações e materiais produzidos oportunizam o
acompanhamento das pesquisas realizadas acerca desta temática e subsidiam
cientificamente a defesa da saúde coletiva e dos trabalhadores face à utilização
desenfreada de agrotóxicos.

O cenário nacional relativamente à utilização de agrotóxicos impõe à população
brasileira um elevado custo social, ambiental e de saúde que tende a se agravar
paulatinamente.

Desta forma, diante das considerações sumariamente apostas nesta peça,
servimo-nos do presente para fins de registrar o presente VOTO DE
CONGRATULAÇÕES à ABRASCO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE  SAÚDE
COLETIVA homenageando  e  agradecendo publicamente  por todo  o  empenho e
dedicação  expendidos na  compilação  de estudos e publicações técnico-científicas
desenvolvidos em prol da defesa do meio ambiente e da saúde dos brasileiros e
brasileiras.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte,
Plenário "Deputado CLOVIS MOTTA", Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 01 de
abril de 2024.

Deputada ISOLDA DANTAS (PT)

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por MARIA ISOLDA
DANTAS DE MOURA, em 02/04/2024, às 09:52.